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Anotace

Téměř každé evropské hlavní město je členěno na sub-lokální části. Toto územní dělení je

důsledek decentralizace veřejné správy. Sub-lokální části municipalit v jednotlivých státech

mají různé míry autonomie. České obecní zřízení definuje institut statutárního města, která se

mohou členit na městské části. Oproti těmto městům musí hl. m. Praha své území členit na

městské části. Hl. m. Praha má však specifické postavení obce, kraje a hlavního města zároveň,

což znamená, že se zde kumulují pravomoci jak obcí, tak krajů. Toto specifické postavení je

zvýrazněno i tím, že oproti jiným statutárním městům v České republice je spravována vlastním

zákonem. Tato práce si dává za cíl analyzovat a zhodnotit míru autonomie městských částí hl.

m. Prahy. Dále také, zda současné nastavení míry autonomie odpovídá reálným potřebám

městských částí v hl. m. Praze.

Annotation

Almost every European capital city is subdivided into sub-local units. This territorial division

is a result of the decentralization of public administration. Sub-local parts of municipalities in

different countries have different degrees of autonomy. Czech municipal system defines the

institute of a statutory city, which can be subdivided into city districts. In contrast to these cities

capital city of Prague must divide its territory into city districts. However, capital city of Prague

has a specific position of municipality, region and capital at the same time, which means that

the powers of municipality, region and capital accumulate here. This specific position is also

highlighted by the fact that it is governed by its own law in comparison with other statutory

cities in the Czech Republic. This bachelor thesis aims to analyze and evaluate the degree of

autonomy of city districts of Prague. Furthermore, whether the current level of autonomy

corresponds to the real needs of city districts in capital city of Prague.
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1. Úvod

Část evropských států (zejména postkomunistické státy) v druhé polovině 20. století

uskutečnila reformu veřejné správy. Došlo tak k prohloubení decentralizace jednotlivých

demokracií a územním samosprávám se dostalo větších pravomocí a kompetencí. V

takřka každém evropském státě tak existuje jistá forma administrativního dělení na územní

samosprávné celky (dále jen “ÚSC“), přičemž ale v každém z těchto států je forma uspořádání

jiná, ne-li zcela odlišná. Z toho vyplývá, že nelze najít dva státy se stejným typem územní

struktury, byť jsou zde země, které jsou si svým nastavením velmi podobné.1

Otázka autonomie ÚSC je v politologii poměrně rozšířený a hojně diskutovaný fenomén

zasahující do několika vědních oborů. Příkladem tomu může být celá řada autorů zabývající se

tímto tématem, např. Lõhmus (2008), Kruntorádová (2015), Pratchett (2004) či Lander et al

(2018). Téma lokálních autonomií můžeme spatřit také v řadě odborných periodik2 nebo v

zaměření několika odborných pracovišť,3 čímž lze ukázat jeho aktuálnost.4

V kontextu České republiky rozlišujeme ÚSC dvojího typu: 1) základní ÚSC a 2) vyšší ÚSC.

V České republice se nachází 6 258 obcí5, které tvoří základní ÚSC. Obce jsou na nejnižší

úrovni vládnutí, tudíž je jejich vládnutí nejblíže občanům. Obce jsou ze zákona veřejnoprávní

korporací, tedy mohou vlastnit majetek a nakládat s ním, vystupovat v právních vztazích svým

vlastním jménem a musejí pečovat o všestranný rozvoj svého území a o potřeby občanů žijících

na jejich území. Vyšší ÚSC nazýváme kraje (14 krajů včetně hl. m. Prahy) a jsou taktéž

veřejnoprávními korporacemi. Kraje mají stejně jako obce svá zastupitelstva, která spravují

území kraje v mezích stanovených zákonem. Ve svých kompetencích ovšem nejsou nadřazené

obcím. „O vztazích mezi obcemi a kraji nelze hovořit jako o vztazích nadřízenosti a

podřízenosti, kraje a obce mají spolupracovat, případně zákon může stanovit, kdy kraj

1 Např. nejvyšší správní celek Polska se nazývá województwo (česky vojvodství – jedná se o ekvivalent kraje),

dále pak je powiat (český ekvivalent je okres, u nás již zaniklý) a základní ÚSC je gmina (český ekvivalent je
obec). Maďarsko je podobně rozděleno na 19 žup (maď. megyék) a hlavní město Budapešť. Ta má svůj vlastní

status. Tyto župy jsou pak dále rozděleny na 174 okresů (maď. járas).
2 Např. Local Government Studies, Public Administration and Development nebo Lex Localis – Journal of Local

SelfGovernment.
3 Např. Social Science Institute of Humboldt University in Berlin, Public Governance Institute a Public

Management, Local Governance Research Unit – De Montfort University Leicester nebo Tilburg School of

Politics and Public Administration.
4KRUNTORÁDOVÁ, Ilona. Zkoumání finanční autonomie municipalit z perspektivy politické

vědy. POLITOLOGICKÁ REVUE. 2015, s.92, 2015(1), 91-118. ISSN 1211-0353.
5Velikostní skupiny obcí podle krajů, okresů - počet obcí (k 30. 1. 2017). Český statistický úřad.

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vojvodstv%C3%AD
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vykonává kontrolní funkce vůči obcím.“6 Jak pravomoci obcí, tak i pravomoci krajů jsou

upraveny samostatnými legislativními normami.7

Může se zdát, že vládnutí obcí je nezávislé, ale na jejich chod mají vliv i jiné instituce. Obce

mohou vydávat vlastní obecně závažné vyhlášky, které ovšem nesmějí být v rozporu s právními

předpisy vyšších instancí (v kontextu České republiky to je Vláda ČR a orgány Evropské unie).

Jeden územní celek je ovšem poměrně málo prozkoumán, v poměru ke své důležitosti a

významnosti, a tím je hl. m. Praha. Je to pravděpodobně dáno tím, že na Prahu, jako na

specifikum, nelze vztáhnout obecné legislativní informace týkající se všech obcí nebo krajů.

Praha má specifické postavení obce, kraje a hlavního města zároveň, což znamená, že se zde

kumulují pravomoci jak obcí, tak krajů. Tento stav činní Prahu ojedinělou, a proto zajímavou

z pohledu českého politologického diskurzu, ovšem kvůli svému specifickému postavení je

zkoumána spíše okrajově. Pro hlavní město neplatí zákon o obcích ani zákon o krajích, je

spravováno vlastním zákonem o hlavním městě Praze (zákon č. 131/2000 Sb.). Dalším

důležitým faktem je, že hl. m. Praha funguje jako statutární město (byť se oficiálně mezi

statutární města ČR nepočítá) a je tedy dále upraveno legislativně také Statutem hl. m. Prahy

(vyhláška č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy). Na základě této vyhlášky je Praha v současné době

rozdělena do 57 samosprávných městských částí (dále jen “MČ“).

Na území těchto 57 MČ žije skoro 1,3 milionu obyvatel8, jejichž zájmy hájí jednak zastupitelé

MČ ale také zastupitelé hl. m. Prahy. A právě zde dochází ke střetům a konfliktům mezi

zastupiteli a jejich pravomoci. Jedním z příkladů (nicméně ale asi nejvýraznějším) je otázka

financování MČ. Tyto finance z velké části dostávají od státu (stejně jako jiné obce na území

ČR – pomocí rozpočtového učení daní), avšak částku pro MČ ještě přerozděluje zastupitelstvo

Prahy. Reálně MČ dostanou méně peněz, než stát uvolní pro hl. m. Prahu. Financování místních

samospráv je velmi důležité, avšak citlivé téma nejen v lokální politice.

6 GRZYWA B., Martina. Vztahy mezi kraji a obcemi. Moderní obec [online]. 11. 4. 2001 [cit. 2019-04-08].

Dostupné z: https://www.moderniobec.cz/vztahy-mezi-kraji-a-obcemi/
7 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích a Zákon č. 128/2000 Sb., o krajích.
8Český statistický úřad: Počet obyvatel v obcích k 1.1.2018. 30. dubna 2018. Dostupné online:

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-see2a5tx8j

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_statistick%C3%BD_%C3%BA%C5%99ad
https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-see2a5tx8j
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1.1. Cíl práce

Cílem práce je analýza a zhodnocení míry autonomie městských částí na případě hl.

m. Prahy. Tedy, zda tato míra autonomie z hlediska legislativního nastavení odpovídá reálným

potřebám městských částí.

1.2. Struktura práce a metodologie


[…]


městech v cizině. Dalším z cílů je zjistit, jak nahlížejí na nastavení pravomocí městských částí

jejich političtí představitelé, tedy zastupitelé.

Kontextuální zakotvení a metodologie

Teoretické zakotvení této práce bude založeno hlavně na analýze odborných a akademických

dokumentů zabývající se otázkou českého a evropského fungování lokální politiky, lokální

demokracie a lokální autonomie (Jüptner 2007, 2009, Čmejrek 2008, Exner 2004, Batley 1991,

101 Počet obyvatel v obcích – k 1.1 2017. Český statistický úřad.
102 Evropská charta místní samosprávy je rámcovou mezinárodní smlouvou, kterou přijala Rada Evropy dne 18.

října 1985 ve Štrasburku. Česká republika Chartu ratifikovala dne 7. května 1999.
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Teles 2016, Kruntorádová 2013, 2015 a další) a k tomu i příslušných legislativních opatření103.

Pro svoji práci přijmu definici autonomie podle autorského kolektivu Verhoest, Peters,

Bouckaert a Verschuere, kteří definovali základní aspekty získávání lokální autonomie:

legislativní, organizační a manažersko-ekonomické. Tyto aspekty pak naplňují termín

„automizace“, který vyjadřuje proces získávání autonomie orgány místních samospráv

(Verhoest a kol, 2004). Tuto teorii pak aplikuji na systém lokální demokracie na úrovni

městských částí. Pojetím autonomie a jejím zakotvením se budu hlouběji zabývat v teoretické

kapitole.

Dále pak zasadím hl. m. Prahu do kontextu dalších evropských hlavních měst, které mají

podobné dělení svého celku na územně samosprávné jednotky. Předpokládanými městy jsou

Záhřeb, Budapešť, Vídeň a Bratislava. Tento výběr se v procesu výzkumu může změnit na

základě dostupnosti legislativních a odborných zdrojů potřebných pro tuto část. Zároveň této

kapitole nebudu přiřazovat významnější prostor, jelikož se nejedná o hlavní cíl výzkumu,

nicméně z hlediska lokálních autonomií jsou zahraniční příklady důležitým aspektem při

vytváření potřebných hodnocení, závěrů či možných doporučení.

Ve výzkumné části se zaměřím na analýzu dokumentů, např. Statutu hl. m. Prahy a

pravomoci vycházející z něj a příslušných legislativních dokumentů či jiných oficiálních zdrojů

(např. zápisy ze schůzí zastupitelstev, výroční zprávy) v kontextu pravomocí dalších

statutárních měst (resp. jejich městských částí či obvodů) v České republice. Tyto vybrané

dokumenty následně podrobím obsahové analýze (Hendl 2012, Kovář 1974). Vybraná

statutární města jsou tato: Brno, Ostrava, Plzeň, Liberec a Olomouc. Tyto města jsou vybrána

na základě požadavku minimálního počtu obyvatel, který činí 100 000104. Všechna tato města

jsou strukturálně rozdělena na samosprávné celky (městské části nebo městské obvody).

V této práci také použiji monitoring médií pro základní kvantitativní představu o

názorech společnosti na pravomoci a autonomii městských částí. Tento monitoring provedu

pomocí NEWTON Media a jako klíčová slova použiji hlavně: autonomie, pravomoci, městská

část, zastupitelé, statut, Praha.

Poslední část výzkumu bude založena na polostrukturovaných rozhovorech (Reichel

2009, Jeřábek 1993) s aktéry komunální politiky. V kontextu této práce to budou zastupitelé

103 Legislativní normy upravující pravomoci ÚSC (zákon č. 131/2000 Sb., zákon č.128/2000 Sb., zákon č.

129/2000 Sb., obecně závažná vyhláška č.55/2000 Sb. hl. m. Prahy, obecně závažná vyhláška č. 20/2001 Sb. st.

m. Brno, a další).
104 Údaje k 26. březnu 2011 podle Sčítání lidu, domů a bytů 2011. ČSÚ. Dostupné na:

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=30261

https://cs.wikipedia.org/wiki/26._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/2011
https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C4%8D%C3%ADt%C3%A1n%C3%AD_lidu,_dom%C5%AF_a_byt%C5%AF_2011_v_%C4%8Cesk%C3%A9_republice
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městských částí a z hlediska zajištění nejvyšší možné objektivity i členové Zastupitelstva hl. m.

Prahy. Výběr dotazovaných provedu oslovením vybraných respondentů, kdy jako první

oslovím politické představitele, u kterých si sem jist, že mi rozhovor poskytnou (na základě

doporučení, oboustranné známosti či dřívější spolupráce). Následně se pak na jejich doporučení

obrátím na jejich kolegy/kolegyně. Celkový pohled na tuto metodu napovídá, že se bude jednat

o tzv. metodu sněhové koule (snowball sampling), byť nesplňuje některá kritéria (např. existuje

jasný a veřejnosti dostupný jmenný seznam všech zastupitelů MČ nebo Prahy). Avšak díky

takto zvolenému postupu se budu snažit předejít odmítavým postojům zastupitelů, ať už

z hlediska časového nebo jiného (např. neochota provádět rozhovor na toto téma). Pro tvorbu

otázek využiji jednak získané znalosti z teoretické úrovně a za druhé i výše zmíněný monitoring

médií, který bude sloužit také pro zjištění možných témat pro rozhovor. Celkový počet

vytvořených rozhovorů jsem předem nestanovil, tuto skutečnost rozhodnu až během samotného

výzkumu.
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JÜPTNER, Petr a Martin POLINEC. Evropská lokální politika 2. Praha: Institut

politologických studií FSV UK, 2009. ISBN 978-80-254-3510-6
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