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Vyhodnoťte práci na základě následujících hledisek (nemusí být nutně v tomto pořadí):

1) Věcného přínosu práce a její přidané hodnoty;

Téma je originální a tedy i náročné na zpracování. Práce přináší zlepšení stavu poznání

zejména s ohledem na přiblížení konceptu Löhmuse a právních a finančních aspektů vztahu

hl.m. Prahy a městských částí. Přínos polostrukturovaných rozhovorů je mj. vzhledem ke

sníženému počtu respondentů částečně sporný.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

Výzkumná otázka byla oproti projektu modifikována, přičemž modifikace mi nepřijde jako

změna k lepšímu. Vzhledem k částečně normativnímu vyznění modifikované VO je její

naplnění komplikované a závěry práce (vesměs) nepřinášejí odpovědi, které by nebylo

možné zformulovat bez zpracování absolventské práce. Formulace závěrů je problematická

i proto, že vybraná česká města i zahraniční případy nebyly zpracovány příliš do hloubky.

3) Strukturace práce;

Práce má logickou strukturu s dílčími výhradami. Smíchání metodologie a struktury

v úvodu mi přijde spíše na škodu, v empirické části zase působí rušivě zahraniční případy.

Paradoxní je, že Jakubova práce obsahuje nesprávnou verzi projektu BP, ve které chybí

zamýšlená bodová struktura – struktura zvolená pro práci je dle mého názoru s ohledem na

výše horší než ta projektová.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;

Práce je napsána solidním jazykem a pokud jsou k dispozici adekvátní data, je i

argumentace na solidní úrovni. Jakub místy sklouzává k normativnosti.
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5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;

Jakub přibližuje zejména Löhmusův koncept, kterému dobře rozumí, v závěru s ním

bohužel nepracuje.

6) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;

Scénář polostrukturovaného rozhovoru je zpracován dobře, jeho konstrukce měla být pouze

lépe vysvětlena v metodologii. Vzhledem k velmi nízkému počtu respondentů (přikládám to

časové tísni) jsou však výsledky těžko využitelné.

7) Využití literatury a dat;

Nemám závažných výhrad.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Práce je po formální stránce standardní. Je otázkou, zda některé grafiky neměly být

v těle práce, vzhledem k rozsáhlosti některých tabulek je však umístění v příloze

logickým řešením. Největším formálním hříchem tedy je zahrnutí nesprávné verze

projektu BP.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji

známkou „D-E“ v závislosti na výkonu u obhajoby. Jakub je schopný student

a věřím, že u obhajoby zvládne korigovat dojem z práce, nad kterou strávil

spoustu času a úvah, ale která díky časové tísni vykazuje dílčí nedostatky.

Datum: 3.9. Podpis: